
Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município 

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

Prefeitura Municipal de Caldeirão Grande 

Praça Deputado Edgar Pereira, 109, Centro  

44750-000 – Caldeirão Grande / BA 

Documento assinado 

digitalmente por: DataGov 

Soluções em Tecnologia Ltda 

CNPJ 10.982.913/0001-04 

SUMÁRIO 

• Decreto Nº 115/2023

"DETERMINA OS VALORES DAS TARIFAS NO ÂMBITO DA EMPRESA MUNICIPAL DE ÁGUA E SANEAMENTO -

EMAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.".

 2023 – 8 páginas Caldeirão Grande / BA – Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 



 
 

 
Prefeitura municipal de Caldeirão grande Praça Deputado Edgar Pereira, nº 109 – Centro 
– Caldeirão Grande – BA CEP: 44750-000 / Tel: 74 3634-2263 / CNPJ: 13.913.355/0001-

13 

DECRETO Nº 115/2023,  

DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023. 

EMENTA: "DETERMINA OS VALORES DAS TARIFAS NO 

ÂMBITO DA EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA E 

SANEAMENTO - EMAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.". 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CALDEIRAO GRANDE, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município de Caldeirão 
Grande, BA, e em cumprimento às normas constitucionais vigentes que lhe confere o cargo: 

CONSIDERANDO que a competência para fixação da tarifa dos serviços públicos de água e esgoto 

é do Poder Executivo Municipal; 

CONSIDERANDO a necessidade de recomposição das tarifas praticadas pela Empresa Municipal de 

Água e Saneamento - EMAS, tendo em vista as condições de administração, manutenção, operação 

e melhoria dos sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário; 

Considerando ainda a elevação dos insumos básicos, dentre os quais: energia elétrica, produtos 

químicos, materiais de PVC, Ferro Fundido, que compromete significativamente os custos da 

operação no âmbito dos serviços prestados pela EMAS. 

D E C R E T A:  

Art. 1º - A recomposição tarifária dos serviços de água e esgoto no âmbito dos serviços prestados pela 

EMAS, mediante reajuste médio de 9% (nove por cento), que passará a vigorar sobre as contas/faturas de 

Água e Esgoto, com vencimento em fevereiro de 2024. 

Art. 2º - Os valores das tarifas por faixa e categoria e dos serviços prestados pela EMAS, bem como os 

critérios de cobrança das tarifas práticas estão definidos nos anexos do presente Decreto. 

Art.  3º- O consumo mínimo estimado é de 10m³/mês (dez metros cúbicos por mês) para a localidade de 

Vila Cardoso e 6m³/m mês (seis metros cúbicos por mês) para as localidades De São Miguel, Várzea Suja, 

Boqueirão, Gitirana, Riachão, Alagoinhas, Umburanas, Continhas, Baixas E Várzea do Boi, conforme 

estrutura de categorias definidas nos anexos do presente Decreto. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE, ESTADO DA BAHIA, EM 18 DE 

DEZEMBRO DE 2023. 

 

CANDIDO PEREIRA DA GUIRRA FILHO 
Prefeito Municipal 

 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

2 

 

  



Prefeitura municipal de Caldeirão grande Praça Deputado Edgar Pereira, nº 109 – Centro – Caldeirão Grande – BA CEP: 
44750-000 / Tel: 74 3634-2263 / CNPJ: 13.913.355/0001-13 

ANEXOS 

1  - Ligações de água 

1.1  - Diâmetro até 25 mm 

Condições Valor da prestação R$ Valor total R$ 
Valor da prestação R$ 

Reajustado 
Valor total R$ 

Reajustado 

A vista R$ 150,00 R$ 150,00 R$ 163,50 R$ 163,50 

02 pagamentos R$ 75,00 R$ 150,00 R$ 81,75 R$ 163,50 

03 pagamentos R$ 50,00 R$ 150,00 R$ 54,50 R$ 163,50 

1.2  - Diâmetro superior a 25mm: Orçamento Prévio  

2 - LIGAÇÕES DE ESGOTO 

2.1  - Diâmetro até100 mm 

Condições Valor da prestação R$ Valor total R$ 
Valor da prestação R$ 

Reajustado 
Valor total R$ 

Reajustado 

A vista R$ 150,00 R$ 150,00 R$ 163,50 R$ 163,50 

02 pagamentos R$ 75,00 R$ 150,00 R$ 81,75 R$ 163,50 

03 pagamentos R$ 50,00 R$ 150,00 R$ 54,50 R$ 163,50 

2.2  - Diâmetro superior a 100 mm: Orçamento Prévio 

I  - Tarifas de água – (SÃO MIGUEL, VÁRZEA SUJA, BOQUEIRÃO, GITIRANA, RIACHÃO, 
ALAGOINHAS, UMBURANAS, CONTINHAS, BAIXAS E VARZEA DO BOI) 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

3 



Prefeitura municipal de Caldeirão grande Praça Deputado Edgar Pereira, nº 109 – Centro – Caldeirão Grande – BA CEP: 
44750-000 / Tel: 74 3634-2263 / CNPJ: 13.913.355/0001-13 

I.1  - Serviço medido 

I.1.1  - Consumo básico - tarifas mínimas 

Categoria Tarifa de água Total R$ 
Tarifa de água 

Reajustado 
Total  

Reajustado 

A- Residencial Tarifa normal- 6m3\mês R$ 4,60 R$ 27,60 R$ 5,01 R$ 30,08 

B- Público Tarifa normal- 6m3\mês R$ 13,27 R$ 79,62 R$ 14,46 R$ 86,79 

C- Comercial - Pequeno Tarifa normal- 6m3\mês R$ 5,67 R$ 34,02 R$ 6,18 R$ 37,08 

D- Comercial - Grande Tarifa normal- 6m3\mês R$ 13,27 R$ 79,62 R$ 14,46 R$ 86,79 

I.1.2  - Consumo excedente 

Custo do m3 por faixa de consumo

Faixa de consumo A- Residencial 
Tarifa normal 

A- Residencial Tarifa normal 
Reajustado 

m3\mês 

00 a 06 R$ 4,60 R$ 5,01 

07 a 10 R$ 2,75 R$ 3,00 

11 a 15 R$ 7,68 R$ 8,37 

16 a 20 R$ 8,22 R$ 8,96 

21 a 25 R$ 9,24 R$ 10,07 

26 a 30 R$ 10,31 R$ 11,24 

31 a 40 R$ 11,34 R$ 12,36 

41 a 50 R$ 12,43 R$ 13,55 

>50 R$ 14,95 R$ 16,30 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

4 



Prefeitura municipal de Caldeirão grande Praça Deputado Edgar Pereira, nº 109 – Centro – Caldeirão Grande – BA CEP: 
44750-000 / Tel: 74 3634-2263 / CNPJ: 13.913.355/0001-13 

Faixa de consumo 
m3\mês 

B- Público* 
B- Público* 
Reajustado 

C- Comercial – 
Pequeno* 

C- Comercial – 
Pequeno* 
Reajustado 

D- Comercial – 
Grande* 

D- Comercial – 
Grande* 
Reajustado 

00 a 06 R$ 13,27 R$ 14,46 R$ 5,67 R$ 6,18 R$ 13,27 R$ 14,46 

07 a 10 R$ 3,05 R$ 3,32 R$ 1,09 R$ 1,19 R$ 3,05 R$ 3,32 

11 a 50 R$ 17,47 R$ 19,04 R$ 17,47 R$ 19,04 R$ 17,47 R$ 19,04 

>50 R$ 20,60 R$ 22,45 R$ 20,60 R$ 22,45 R$ 20,60 R$ 22,45 

II   - Tarifas de água –( VILA CARDOSO)* 

I.1    - Serviço medido 

I.1.1    - Consumo básico - tarifas mínimas 

Categoria Tarifa de água Total R$ 
Tarifa de água 

Reajustado 
Total R$ 

Reajustado 

A- Residencial Tarifa normal- 10m3\mês R$ 2,26 R$ 22,600 R$ 2,46 R$ 24,63 

B- Público Tarifa normal- 10m3\mês R$ 3,15 R$ 31,500 R$ 3,43 R$ 34,34 

C- Comercial Tarifa normal- 10m3\mês R$ 2,50 R$ 25,000 R$ 2,73 R$ 27,25 

II.1.2    - Consumo excedente 

Custo do m3 por faixa de consumo 

Faixa de consumo 
m3\mês 

A- Residencial 
Tarifa normal 

A- Residencial 
Tarifa normal 

Reajustado 

00 a 10 R$ 2,26 R$ 2,46 

11 a 15 R$ 1,50 R$ 1,64 

16 a 20 R$ 2,00 R$ 2,18 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

5 



 
 

 
Prefeitura municipal de Caldeirão grande Praça Deputado Edgar Pereira, nº 109 – Centro – Caldeirão Grande – BA CEP: 

44750-000 / Tel: 74 3634-2263 / CNPJ: 13.913.355/0001-13 

>21 R$ 3,00 R$ 3,27  
 

Faixa de consumo 
m3\mês 

B- Público 
B- Público 

Reajustado 
C- Comercial 

C- Comercial 
Reajustado 

00 a 10 R$ 3,150 R$ 3,43 R$ 2,500 R$ 2,73 

11 a 15 R$ 3,552 R$ 3,87 R$ 1,850 R$ 2,02 

16 a 20 R$ 4,567 R$ 4,98 R$ 1,793 R$ 1,95 

21 a 25 R$ 5,920 R$ 6,45 R$ 2,329 R$ 2,54 

>26 R$ 7,735 R$ 8,43 R$ 3,043 R$ 3,32 

 

III - Tarifas de esgoto 
 

  
III.1   - A tarifa de esgoto terá o valor fixo mensal de correspondente a 10% (dez por 

cento) do valor relativo ao consumo mensal da nota fiscal mensal. 

 

 

 

 

 

 

 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

6 

 

  



Prefeitura municipal de Caldeirão grande Praça Deputado Edgar Pereira, nº 109 – 
Centro – Caldeirão Grande – BA CEP: 44750-000 / Tel: 74 3634-2263 / CNPJ: 

13.913.355/0001-13 

TABELA DE SERVIÇOS 

OBS.: Para solicitação de quaisquer serviços é necessário que o titular ou procurador autorizado 
apresenta documento de identificação com poderes para realizar a solicitação. CUSTO 

REAJUSTADO 

SERVIÇOS PRAZO CUSTO 

Aferição De Hidrômetro 20 Dias Úteis R$ 87,54 R$ 95,42 

Alteração De Titularidade Imediato Gratuito Gratuito 

Ampliação De Ramal 10 Dias Úteis R$ 185,35 R$ 202,03 

Atualização Cadastral Imediato Gratuito Gratuito 

Certidão De Débito Imediato Gratuito Gratuito 

Cobrança De Consumo Indevido 
Consultar No Momento Do 

Atendimento. 
Gratuito Gratuito 

Consultar Andamento De 
Solicitação 

Imediato Gratuito Gratuito 

Corte A Pedido 5 Dias Úteis R$ 25,19 R$ 27,46 

Desmembramento Ligação De 
Água 

20 Dias Úteis R$ 57,16 R$ 62,30 

Duplicidade De Pagamento 

Depois De Identificada A 
Duplicidade, O Sistema Devolverá 
Automaticamente Nos Próximos 

Faturamentos. 

Gratuito Gratuito 

Endereço Alternativo Imediato R$ 1,70 R$ 1,85 

Estudo De Viabilidade Para 
Ligação 

Parecer De Viabilidade: 45 Dias / 
Parecer De Aprovação Do Projeto 

Das Obras Ou Intervenções 75 Dias. 
R$ 315,40 R$ 343,79 

Instalação De Hidrômetro 5 Dias Úteis Gratuito Gratuito 

Irregularidade De Água 5 Dias Úteis Gratuito Gratuito 

Ligação De Água Imóvel Já 
Construído 

20 Dias Úteis R$ 150,00 R$ 163,50 

Ligação De Água Terrenos Indeterminado R$ 87,61 R$ 95,49 

Ligação Provisória (Circos, 
Parques, Canteiros De Obra E 

Stands) 
Indeterminado 

Valor Determinado Com 
Base No Consumo Mensal 

Estimado, Multiplicado 
Pelo Número De Meses 

Previstos Para 
Permanência Ou Conclusão 
Da Obra, Calculado Sobre A 

Tarifa Comercial Vigente. 

Gratuito 

Parcelamento De Débitos Imediato Gratuito Gratuito 

Religação De Água Normal 72 Horas Úteis R$ 53,20 R$ 57,99 

Religação De Água Urgente 24 Horas Úteis R$ 80,67 R$ 87,93 

Segunda Via Impressa Imediato R$ 1,50 R$ 1,64 

Substituição De Hidrômetro 16 Dias Úteis R$ 100,00 R$ 109,00 

Transferência De Hidrômetro 10 Dias Úteis R$ 150,00 R$ 163,50 

Valor De Débito Imediato Gratuito Gratuito 

Vazamento Na Rede/ Rua Imediato Gratuito Gratuito 

Vazamento No Hidrômetro Imediato Gratuito Gratuito 

Registro de “fonte própria” de 
água 

72Horas Úteis R$ 240,00 R$ 261,60 

Taxa anual de exploração de 
“fonte própria” de água 

Imediato R$ 200,00 R$ 218,00 

Vazamento No Passeio Imediato Gratuito Gratuito 

Coleta de Entulho 24 Horas Úteis R$ 20,00 R$ 21,80 

Coleta de lixo após eventos 24 Horas Úteis R$ 40,00 R$ 43,60 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

7 



Prefeitura municipal de Caldeirão grande Praça Deputado Edgar Pereira, nº 109 – 
Centro – Caldeirão Grande – BA CEP: 44750-000 / Tel: 74 3634-2263 / CNPJ: 

13.913.355/0001-13 

MULTAS 

INFRAÇÃO VALOR 
VALOR 

REAJUSTADO 

Extravio De Hidrômetro R$ 200,00 R$ 218,00 

Impedimento De Corte/Suspensão R$ 120,00 R$ 130,80 

Impedimento De Leitura R$ 50,00 R$ 54,50 

Ligação Clandestina R$ 200,00 R$ 218,00 

Violação De Corte/Suspensão R$ 180,00 R$ 196,20 

Violação ou Retirada de Hidrômetro R$ 140,00 R$ 152,60 

Fornecimento de água à terceiros R$ 300,00 R$ 327,00 

Comercialização de água oriunda de “fonte própria” de 
abastecimento com ou sem registro na EMAS 

R$ 1.200,00 R$ 1.308,00 

Exploração de água por “fonte própria” de 
abastecimento sem regularização junto à EMAS 

R$ 720,00 R$ 784,80 

Depositar, lançar ou atirar lixo, de qualquer tipo, no 
leito das vias e logradouros públicos, em praças, 
canteiros e jardins em qualquer área ou terreno, fora 
do horário de coleta; assim como nos leitos dos rios, 
canais, córregos, lagos/lagoas, açudes e depressões 
independente do horário. 

R$ 100,00 R$ 109,00 

Deixar, nos passeios ou logradouros públicos, material 
de construção, por mais de 12 (doze) horas 

consecutivas, sem o devido alvará, ou depositá-lo fora 
dos locais permitidos 

R$ 120,00 R$ 130,80 

Deixar, nos passeios ou logradouros públicos terra ou 
entulho por mais de 24 (vinte e quatro) horas. 

R$ 120,00 R$ 130,80 

Descarregar ou vazar águas servidas nas ruas e 
logradouros públicos 

R$ 40,00 R$ 43,60 

Colocar, nas vias e logradouros públicos, qualquer 
material que estrangule a passagem de pedestres ou 
impeça os serviços de limpeza urbana, sem o devido 

alvará 

R$ 120,00 R$ 130,80 

Apresentar o lixo fora dos horários e dias determinadas 
para a coleta 

R$ 40,00 R$ 43,60 

Atirar nas vias e logradouros públicos animais mortos 
ou apresenta-los à coleta normal 

R$ 60,00 R$ 65,40 

Apresentar, à coleta normal, qualquer resíduo que 
deva ser incinerado ou apresentado à coleta especial. 

R$ 480,00 R$ 523,20 

Queimar lixo ao ar livre. R$ 40,00 R$ 43,60 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

8 




